Articulus tertius.

Vtrum per poenitentiam restitua-
tur homo in pristinā dignitatem.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod per poenitentiam, non restitua-
tur homo in pristinam dignitatem: quia super illud Amos. s. Virgo Israel cecidit, dicit glosa. Non negat posse resurgere: sed non resurget virgo Israel: quia semel aberrans ovis, & si reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam, quantam quæ nunquam errauit. Ergo per poenitentiam, non recuperat homo pristinam dignitatem.

PRÆTEREA. Hier. dicit. Qui cunque dignitatem diuini gradus non custodiunt: contenti sint animam saluare. Reuer-
ti enim in pristinam gradum: difficile est.

ET Innocen. Papa dicit, quod apud Niceā

constituti canones, poenitentes, etiam ab infimis officijs clericorum excludunt. Non ergo per poenitentiam homo recuperat pristinam dignitatem.

PRÆTEREA. Ante peccatum potest aliquis ad maiorem gradum ascendere. Non autem hoc post peccatum conceditur poenitenti. Dicitur enim Ezech. 44. Leuita, qui recesserunt à me, nunquam appropinquabunt mihi: vt sacerdotio fungantur.

ET sicut habetur in Decre. d. 50. in Hiler de si concilio legitur. Hi, qui sancto altari deseruiunt, si subito in flenda carnis fragilitate corruerunt, & Domino respiciente, digne poenituerint: officiorum suorum sic loca recipiant: vt nō possint ad altiora officia vltius promoveri. Non ergo poenitentia restituit hominem in pristinam dignitatem.

SED CONTRA est, quod (sicut in eadem. d. legitur) Gregorius scribens Secundo dicit. Post dignam satisfactionem credimus hominem posse redire ad suum honorem. ET in concilio Agathensi legitur. Contumaces clerici: prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis corrigantur: ita vt cum eos poenitentia correxerit, gradum suum, dignitatemq; recipiant.

RESPONDEO, dicendum, quod homo per peccatum duplicem dignitatem amittit vnā quantum ad Deum: aliam quātum ad ecclesiam. Quantum autem ad Deum: amittit duplicem dignitatem. Vnam principalem, qua. s. cōputatus erat inter filios Dei, per gratiam. Et hanc dignitatem recuperat per poenitentiam. Quod significatur Luca. 15. in filio prodigo. Cui poenitenti pater iussit restitui stolam primam, & anullū, & calciamenta. Aliā vero dignitatem amittit secundariā. s. innocentiam: de qua (sicut ibidē legitur) gloriabatur filius senior, dicēs, Ecce tot annis serui tibi, & nunquā mādatū tuū præter iui. Et hanc dignitatē poenitens recuperare non potest. Recuperat tamen quādoq; aliquid maius: quia (vt Grego. dicit in homelia de censuram

eum ouibus) qui errasse à Deo se considerant: damna precedentia, lucris sequentibus, recompensant. Maius ergo gaudium de eis fit in caelo: quia dux in praelio, plus eum militem diligit, qui post fugam reuersus, hostem fortiter praemit: quam illum, qui nunquam terga praeiuit, & nunquam aliquid fortiter fecit.